
 
   
    

CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
  Estado do Pará 
 
 

Avenida Brasil n. º 491  Centro - Rurópolis-Pará  
CEP. 68.165-000 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA 
ELÉTRICA. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, APÓS ACATO DO PARECER JURÍDICO 
DESTA ENTIDADE, E PARECER DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO EM FAVOR DA 
EMPRESA EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A -  CNPJ:  
CNPJ: 04.895.728/0001-80, INSCRITA NO CNPJ Nº 04.895.728/0001-80, DESTINADO À 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, COM 
FUNDAMENTO NO ART. 24, INCISO XXII, DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, QUE 
DEFINE QUE É DISPENSÁVEL A LICITAÇÃO NA CONTRATAÇÃO DE 
FORNECIMENTO OU SUPRIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICO E GÁS NATURAL 
COM CONCESSIONÁRIO, PERMISSIONÁRIO OU AUTORIZADO, SEGUNDO AS 
NORMAS DA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA. 
 
PUBLIQUE-SE, 
 
 
Rurópolis/PA, 13 de janeiro de 2022. 

 
 

  

ANDERSSON GUIMARÃES PINTO 
 

Presidente da Câmara Municipal de Rurópolis 


